
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE DIVERSE. APPROVAZIONE ACCORDO EX  ART.  54  DLGS  

50/2016  PER  SERVIZI  DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  CONSISTENTI NELL'AFFIDAMENTO DI 
INCARICHI PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO AL RUP - CIG Z803C128A9       . 

Determinazione n. 44 del 10.08.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

  

 

Il sottoscritto Rube Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Costa 

Vescovato 
 

Premesso che: 

– Il Servizio Tecnico del Comune di Costa Vescovato ha competenze in ambiti diversi, tra i quali quelli 

relativi alla rendicontazione per l’erogazione dei contributi pubblici per la realizzazione delle opere 

pubbliche; 

– Il sovraccarico di lavoro è tale da dover richiedere una implementazione della struttura in organico, 

anche tenuto conto della particolare situazione contingente; 

– Entro il corrente anno, peraltro, andranno a scadere diversi adempimenti, il mancato rispetto dei 

quali comporterebbe la revoca di contributi concessi al Comune di Costa Vescovato ed in parte già 

utilizzati; 

 

DATO ATTO che: 

– A seguito delle suddette problematiche, è stato disposto, il conferimento di incarico di responsabile 

del Servizio Tecnico al Sindaco, Ottavio RUBE Delibera di Giunta n. 26 del 23 08 2019; 

– Con determinazione n. 25 del 22 05 2023 è stato pertanto assegnato il ruolo di RUP per le opere 

pubbliche in corso e per le nuove inserite nel programma OOPP 2023/2025 e nel relativo Bilancio di 

Previsione al dipendente comunale Dario COTUGNO; 

– in particolare, è stato nominato il nuovo RUP per le seguenti opere pubbliche: 

1. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 

ANNO 2021:  

2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 

ANNO 2022:  

3. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 

ANNO 2023 

4. MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO – ANNO 2022: messa in sicurezza strade 

comunali 

5. MESSA IN SICUREZZA STRADE - anno 2021 PICCOLI COMUNI 

6. MESSA IN SICUREZZA STRADE - anno 2022 PICCOLI COMUNI 

7. MESSA IN SICUREZZA STRADE - anno 2023 PICCOLI COMUNI 

8. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI 

E DELL’ARREDO URBANO – ANNO 2022 

9. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI 

E DELL’ARREDO URBANO – ANNO 2023 

 

Evidenziato che il RUP così nominato, privo dei requisiti professionali (di cui alle precedenti linee guida 3 

ANAC), deve essere affiancato da una figura tecnico professionale di esperienza per assumere il ruolo di 

supporto tecnico; 



 

 

 

Evidenziato che: 

– L’arch. Fabrizio Furia, dipendente a tempo indeterminato e parziale – 50% - del Comune di 

Carbonara Scrivia, già a suo tempo incaricato a tempo indeterminato quale Specialista tecnico del 

Comune di Tortona, nonché Dirigente a tempo determinato dal 01/05/2019 al 27/06/2022 del 

Comune di Alessandria, in possesso pertanto della qualifica professionale e di elevata esperienza in 

materia di lavori pubblici, urbanistica, edilizia ed ambiente, al proposito contattato, ha manifestato la 

propria disponibilità ad assumere l’incarico temporaneamente di supporto tecnico al RUP per le 

opere pubbliche sopra indicate, nonché per eventuali ulteriori opere pubbliche da realizzarsi entro il 

termine massimo di anni 2 (due) dalla data della presente determinazione; 

– Per le ragioni sopra esposte, non ricorre l’obbligo, ai sensi del DLGS 165/2001, di autorizzazione 

preventiva da parte dell’Ente di appartenenza, proprio in ragione del rapporto di lavoro a tempo 

parziale in essere con il Comune di Carbonara Scrivia; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 (comma 1), del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Valutato di dovere riservare la partecipazione agli operatori economici di cui all’art. 66, comma 1, del 

Codice in possesso dei requisiti specificati nell’allegato avviso, quale parte integrante della presente 

determinazione dirigenziale;   

  

Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto:  

• FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: incarico professionale per il ruolo di supporto tecnico al 

RUP per i lavori denominati “OPERE PUBBLICHE DIVERSE: APPROVAZIONE ACCORDO 

EX ART. 59 DLGS 36/2023 PER AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPPRTO TECNICO 

AL RUP” 

• FORMA DEL CONTRATTO: lettera contratto  

• PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura di affidamento diretto di cui 

all'articolo 50, comma 1 lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023 (mediante apposito affidamento 

per ognuna delle opere sopra elencate, sulla base dell’offerta formulata nell’ambito dell’accordo di 

cui sopra) 

 

Precisato quindi che il contratto sarà stipulato nei modi previsti dalla legge a cura del segretario e conterrà le 

seguenti clausole essenziali: 

1. il termine di esecuzione delle prestazioni è fissato al 30/06/2024 e comunque entro 2 anni e si potrà 

esaurire prima in relazione all’eventuale raggiungimento dell’importo massimo presunto di cui sopra 

o per avvenuta conclusione di tutte le prestazioni richieste, ovvero anche per diverse e sopravvenute 

esigenze dell’A.C. o del professionista incaricato; 

2. L’ammontare presunto massimo delle prestazioni richieste è pari ad €.20.000,00 oltre oneri, da 

finanziarsi con risorse proprie dell’Ente o, qualora disponibili, nell’ambito delle somme a 

disposizione delle opere pubbliche oggetto della suddetta prestazione; 

3. modalità di erogazione delle prestazioni e dei pagamenti: da definirsi, per ogni opera pubblica, 

nell’ambito del disciplinare di incarico e nella lettera – contratto da stipularsi 

4. CIG accordo quadro: Z803C128A9 



 

 

 

Dato atto che: 

Con istanza del 09/08/2023 è stata richiesta offerta di adesione ad apposito accordo ai sensi dell’art. 

59 del DLGS 36/2023 al professionista sopra indicato, per le prestazioni sopra elencate, di tipo 

omogeneo e per le quali si ritiene che l’individuazione di unica figura garantisca all’A.C. efficacia, 

efficienza ed economicità adeguata alle esigenze attuali, soprattutto in relazione alla necessità di 

verificare ed adempiere, nei termini previsti, a tutti gli obblighi di verifica e rendicontazione delle 

opere finanziate interamente con contributi pubblici; 

Con PEC del 10/08/2023 il professionista di cui sopra ha formulato la propria disponibilità ad 

assumere i relativi incarichi, formulando la propria migliore offerta economica; 

Occorre pertanto procedere all’approvazione dell’accordo ex art. 59 del DLGS 50/2016, per il 

periodo indicato e per le opere pubbliche elencate, cui far seguire gli affidamenti per ognuna delle 

opere pubbliche medesime; 

 

Individuato, come in premessa richiamato, nel sig. Dario COTUGNO il Responsabile Unico del 

Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 15 e 115, comma 3, del Codice, dando atto 

che la stessa e tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trovano in una situazione di 

conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti; 

 

Accertata la regolarità contributiva del soggetto affidatario, mediante apposita autocertificazione; 

 

Accertato: 

• che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 

• il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

• il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 

VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di servizio 

l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi carattere vincolato e 

comportanti discrezionalità tecnica; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare, per le ragioni in premessa esposte, l’accordo ex art. 59 del DLGS 36/2023, per 

l’affidamento di incarico di supporto tecnico al RUP nominato dal Comune di Costa Vescovato per le 

seguenti opere, nonché per eventuali ulteriori opere pubbliche da realizzarsi entro il termine massimo di 

anni 2 (due) dalla data della presente determinazione: 



 

 

 

 Di specificare di seguito le condizioni essenziali del presente incarico: 

• ammontare presunto massimo delle prestazioni richieste: €.20.000,00 oltre oneri  

• fonte di finanziamento previste: risorse proprie dell’Ente o, qualora disponibili, risorse da reperirsi 

nell’ambito delle somme a disposizione delle opere pubbliche oggetto della suddetta prestazione 

• durata dell’accordo quadro in oggetto: pari a max 24 mesi, e si potrà esaurire prima in relazione 

all’eventuale raggiungimento dell’importo massimo presunto di cui sopra o per avvenuta 

conclusione di tutte le prestazioni richieste, ovvero anche per diverse e sopravvenute esigenze 

dell’A.C. o del professionista incaricato 

• modalità di erogazione delle prestazioni e dei pagamenti: da definirsi, per ogni opera pubblica, 

nell’ambito del disciplinare di incarico e nella lettera – contratto da stipularsi 

• CIG accordo quadro: Z803C128A9 

 

 Di dare atto che con nota del 09 08 2023 è stata richiesta disponibilità e migliore offerta per 

l’affidamento del predetto incarico all’arch. Fabrizio FURIA di Tortona, il quale, con propria PEC del 10 

08 2023  ha manifestato la disponibilità ad assumere tali incarichi, offrendo sull’importo presunto delle 

prestazioni richieste un ribasso d’asta del 5,00%; 

 

 Di affidare pertanto l’incarico di supporto tecnico del RUP nominato del Comune di Costa Vescovato, 

per le opere di cui al punto 1° del dispositivo della presente determinazione, all’arch. Fabrizio FURIA di 

Tortona, specificando che la durata dell’accordo è fissata nella misura massima di 2 anni dalla presente 

determinazione; 

 

 Di dare atto che con apposite determinazioni conseguenti, verranno affidate ed impegnate le relative 

somme per ogni incarico di cui sopra riferito ad ogni specifica opera pubblica come sopra elencata; 

 

 Di evidenziare che le somme per gli incarichi di cui sopra dovranno essere reperite con le modalità sopra 

indicate; 

 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all'arch. Fabrizio FURIA di Tortona, che dovrà 

restituirla debitamente controfirmata in forma digitale; 

 

 di pubblicare copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Ottavio RUBE 

 

PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 

copertura finanziaria;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 

 

 

 

Costa Vescovato, 10 08 2023 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ottavio RUBE 
 



 

 

 

 

         

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata  mediante affissione all’albo pretorio del comune a 

datare dal   11 08 2023   per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Costa Vescovato, Lì  11 08 2023 

                      L’INCARICATO  

         F.to Cotugno Dario 
 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         11.08.2023 


